

# KURIER Wileński

WTOREK, 9 LUTEGO 1993 R.  
Nr 25 (12049)

LUTEGO - WYBORY PREZYDENTA RL I PODWILEŃSKICH REJONÓW

## Rozpoczęły się wybory prezydenckie

W poniedziałek kilkanaście tysięcy wyborców otrzymało karty do głosowania z nazwiskami kandydatów na prezydenta Al. Brazauskasa i Stasysa Lozysa. Rozpoczęło się głosowanie pocztą, które potrwa pięć dni. W przededniu karty do głosowania dostarczone do wszystkich w około 1300 poczt republiki. Wznowić można w godzinach pracy. Wszelkie koszty ponosi państwo, co kosztować go

będzie 8 mln talonów. Koperty z wypełnionymi kartami do głosowania wręczone zostaną obwodowym komisjom głosowania w dniu wyborów 14 lutego nie później niż 2 godziny przed zakończeniem głosowania. Po raz pierwszy pocztą głosowano w ubiegłym roku w wyborach do Sejmu. Wtedy z możliwości tej skorzystało około 30 tys. osób, Stanowiło to blisko 3 proc. ogółu włączonych do spi-

sów wyborców osób, a w niektórych okręgach nawet 10-12. Przepuszczalnie i tym razem pocztą głosować będzie tyleż posiadających prawo wyborcze obywateli republiki. Głosowanie rozpoczęło się też w przedstawicielstwach dyplomatycznych Republiki Litewskiej. Według danych Komisji Wyborczej Prezydenta w wyborach zamierza uczestniczyć 7-8 tys. zamieszkałych za granicą obywateli Republiki Litewskiej.

## Wybrać prezydenta - znaczy wybrać prawdziwego gospodarza

W poniedziałek na kolejne wyznaczenie ze swymi wyborcami kandydat na prezydenta Litwy Al. Brazauskas przybył do Wilna. Sala fabryki drobiu była wypełniona po brzegi. Wal-

nie przybyli tu pracownicy spółek rolniczych i fabryki drobiu, deputowani do Rady gminnej, inteligencja oraz mieszkańcy gminy. Kandydując na prezydenta

Litwy, uświadomiłem sobie, że robię bardzo odpowiedzialny krok. Nielatwe brzemie przywódcy państwa wezmę na swe

(Dokończcie na str. 2)



NA ZDJĘCIU: kandydata na prezydenta Litwy A. Brazauskasa żegnają wyborcy Rudominy. Fot. W. Charin

## Zabrakło czasu czy chęci?

WYBORY DO SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO JESZCZE SIĘ NIE ROZPOCZĘŁY. Czyby znowu zabrakło czasu na przygotowanie? W poniedziałek (16 lutego br.) w kilku okolicznych rejonach wileńskich, jak stwierdzają jeszcze nie rozpoczęły się, a w niektórych tak się dzieje? Przewodniczący komisji wileńskiej Al. Brazauskas przed wyprawą do Wilna, 27 stycznia, na łamach "Kuriera Wileńskiego" zapowiedział, że wyborcom nie będą mogli w dniu wyborów przyjąć do swych lokali, bo nie było gwarantowanych warunków. W ciągu 10 dni w kopertach, jak przewiduje ustawodawstwo. W Wilnie więc telefonicznie kontaktowali się z V. Baltuše, przewodniczącym komisji, tak jak w innych rejonach. Moja rozmowa z przewodniczącym do rad są powiodła. Wskazał na niedoskonałość przepisów dotyczących do rad są powiodła. Moja rozmowa z przewodniczącym do rad są powiodła. Moja rozmowa z przewodniczącym do rad są powiodła.

tendentom za 15 dni do wyborów zrezygnować z kandydowania. Więc tylko 5 dni pozostaje na wydrukowanie kartek do głosowania. Ponadto przyznała, że nie zdążyła jeszcze rozdzielić komisjom kartek do głosowania, jednak niebawem się spotyka z przewodniczącymi dzielnicowymi

komisji i nadrobi niedociągnięcia. Cóż, nasz przypuszczenia, że znowu "zabrakło" czasu na przygotowanie wyborów, były uzasadnione. W Baltuście zapewniono, że jednak od poniedziałku wybory się rozpoczną. Niebawem wyruszymy w teren i przekonamy się...

## Przedwyborcza rywalizacja w Niemenczynie

W niedzielę z mieszkańcami Niemenczyna spotkał się tymczasowo p.o. przewodniczącego Sejmu RL Česlovas Juršenas oraz kandydaci do wileńskiej rady rejonowej, wspierani przez DPPL - A. Malinauskas, G. Sawicki, R. Neresjan, F. Butkiewicz, J. Mierzkowski. Zaś w piątek w tejże sali zapoznali wyborców z planami i zamiarami pretendentów do rady rejonowej z ramienia ZFL - A. Bortkiewicz, M. Borusewicz, M. Rymkiewicz. Zapowiadała się tu na gorącą rywalizację... Nawiąsem mówiąc spotkania

odbywały się w kinie "Taika" - lokalu niemenczyńskiej dzielnicy wyborczej nr 20. Niestety, o tym wyborcy mogli się tylko domyślać, ponieważ na budynku nie było żadnych napisów i szyldów informacyjnych. Kwestia nieprzygotowania się do wyborów rejonowych ma być wciągnięta na porządek dzienny zaplanowanej na dziś sesji Niemenczyńskiej Rady Miejskiej. Jadwiga BIELAWSKA

## Realia wsi

### Zaufać pamięci mieszkańców wsi

Ostatnio przestały nadchodzić do redakcji listy od starszych mieszkańców Wileńszczyzny z zapytaniami, czy to prawda, że się im odbierze emeryturę, jeżeli wezmą ziemię? Można byłoby więc wnioskować, że wreszcie ludzie uświadomili sobie, że „piernik nie ma nic wspólnego do wiatraka” i bez obaw biorą ziemię, którą niegdyś oddać do „wspólnego użytkowania”. Biorą? Ale nie takie to proste, żeby otrzymać - trzeba posiadać dokumenty potwierdzające prawo do własności. A tych zachowała się znikoma część nawet w archiwach państwowych, nie mówiąc o samych właścicielach. Co prawda, trafiają się jeszcze poszczególni szczęściarze, jak na przykład, Alina Czeglak ze wsi Gudakempie w butrymańskiej gminie. Zachowała ona plan posiadłości ziemskiej ojca, Wincentego Kozdza, sporządzony w 1942 roku. Tym niemniej drogą sądową ubiegająca się o przyznanie jej prawa do tej ziemi, bo zachowany dokument sporządzono o dwa lata później, aniżeli wymaga tego uchwała rządowa. Z „własnym dokumentem” stawił się do sądu również

Feliks Karpicz, który niczym relikwii wybierał z kieszeni zachowany zespolony plan posiadłości ziemskich mieszkańców wsi Maciuny. Dzięki temu udało się bez większego kłopotu odzyskać prawo do ziemi jeszcze paru okolicznym mieszkańcom tej wsi. Wszyscy oni gremialnie stawili się na rozprawę sądu wyjazdowego, który odbywał się w ośrodku byłego kołchozu, a teraz spółki rolniczej „Janeczuna”.

Kolejny pretendent do odzyskania ojcowizny Marian Rodziejewicz twierdził, że „...owszem, były stare dokumenty, ale gdy syn się uczył w szkole, urządzono tam muzeum, więc po namowieniu nauczyciela wszystko syn zaniósł do szkoły...”. A ponieważ minęło już tyle lat i nauczyciel ten dawno nie pracuje, to i muzeum zniknęło... Więc najbliżsi sąsiedzi potwierdzili, że ojciec Rodziejewicza rzeczywiście posiadał ziemię, z której 60 arów jako działki przyzgodowej dotychczas korzysta pretendent. Ale chodziło o odzyskanie całej posiadłości - 10 hektarów, co też sąd przyznał.

(Dokończcie na str. 3)

## WSPÓLPRACA WILNO - KRAKÓW

W ramach umowy o współpracy między Wilnem i Krakowem w dniach 16-17 lutego będzie gościła w Wilnie delegacja miasta Krakowa.

W ramach umowy o współpracy między Wilnem i Krakowem w dniach 16-17 lutego będzie gościła w Wilnie delegacja miasta Krakowa. Organizacje państwowe, firmy prywatne, ludzie biznesu, organizacje dziecięce i młodzieżowe, organizacje społeczne i kulturalne, szkoły średnie i wyższe oraz wszyscy mieszkańcy Wilna, chętni do nawiązania współpracy ze stosownymi partnerami z Krakowa mogą zgłosić się pod adresem: 2001 Wilno, ul. Bganotyjo 2/4 „Znad Wilni” lub tel. 22-42-45. Inf. w.

## Trwa prenumerata na II kwartał 1993 r.

„Kurier Wileński” można zaabonować na każdej poczcie, a także w redakcji „K. W.”. Za dostarczenie i egzempliaria gazety „Lietuvos paštas” będzie pobierał już nie 3, a 5 talonów. Koszt prenumeraty „Kuriera Wileńskiego” na 1 miesiąc z dostarczeniem wynosi 204 talony, a na 2 miesiące - 408 talonów, na kwartał - 613 tal. Tylko prenumerata zapewnia regularne otrzymywanie „K. W.” i stały kontakt z naszym dziennikiem, ponieważ w kioskach z różnych przyczyn nie zawsze jest osiągalny.

KULTURA: UMOWA LITEWSKO-BIAŁORUSKA

MINSK, 5 lutego (Belinform — ELTA). Minister kultury i oświaty Litwy Dainius Trinkunas...

i zacieśniania współpracy. Wspólnie są nasze korzenie historyczne...

zować festiwalu i konkursy. Dla obu krajów szczególnie aktualna jest umowa o wymianie informacji...

SMIERC O UZADLENIA PSZCZOL

DARWIN, Australia (Reuter — ELTA). W szpitalu tu zmarł 25-letni Australijczyk...

NA PROMIE ZNALEZIONO DWA CIAŁA

Po kilkudniowych, bardzo intensywnych poszukiwaniach na zatopionym polskim promie morskim „Jan Heweliusz”...

Przypominamy, że w czasie katastrofy 14 stycznia na promie było 64 osoby...

W KILKU WIERSZACH

RYGA (LETA — ELTA). Bałtycka flota wojenna Rosji wypłynęła z Rygi...

WASHINGTON (AFP — ELTA). W piątek prezydent USA Bill Clinton podpisał ustawę...

CHARGZEB (DPA — ELTA). Według nieoficjalnych danych, republikanów w poniedziałek...

W niedzielnych wyborach prawo do udziału miało 3,6 mln osób.

REŻIM WIZOWY NA LOTWIE

Rząd Łotwy postanowił od 20 marca wprowadzić reżim wiz na wjazd do Łotwy.

Przewidziano różne wizy: dyplomatyczne, prywatne, tranzytowe, powrotne i nadzwyczajne.

Wiza zezwala na 90-dniowy pobyt na Łotwie. Wiza tranzytowa...

Ważna jest 48 godzin. Dla pasażerów jadących pociągami przez Łotwę...

Obywatele Estonii, Litwy, Polski, Węgier i Wielkiej Brytanii na Łotwę...

(Baltija — ELTA)



PIERWSZE KONTRAKTY MENEDŻERSKIE

W lutym Ministerstwo Przekształceń Własnościowych przedstawi listę pierwszych 15 przedsiębiorstw...

Grupa menedżerska może zostać dotychczasowy zarząd zakładu lub osoba prawna...

2-4 lata. W tym czasie przedsiębiorstwo powinno stać się zyskowne.

Pierwsze kontrakty z grupami menedżerskimi (są już pierwsi zainteresowani).

TRANSAKCJA W SEKTORZE MASZYN ENERGETYCZNYCH

W ramach programu prywatyzacji sektora maszyn energetycznych doszło do sprzedaży 80 proc. udziałów...

Nabywca przewiduje dokonanie inwestycji wartości 8,9 mln USD i transfer swojej technologii...

FAKOP to jeden z trzech głównych producentów kotłów przemysłowych i miejskich w Polsce.

A. Ahlstrom jest korporacją o zasięgu międzynarodowym...



NOWA JEDNOSTKA PIENIĘŻNA REPUBLIKI CZESKIEJ

PRAGA, 8 lutego (ITAR — TASS — ELTA). Wraz z federacją czechosłowacką...

Na terytorium Republiki Czeskiej cyrkulują więc znakowane banknoty o nominale 100, 500 i 1000 koron...

Jak informuje agencja CTK, do przyspieszenia „rozvodu” pieniężnego przyczynił się różny poziom gospodarczy...

czne obroty firmy wynoszą 2,5 mld USD.

FINSKIE INWESTYCJE W PRZEMYSŁE SANITARNYM

Fiński koncern Sanitec LTD Oy kupił za 7 mln DM 80 proc. udziałów zakładów...

„Sanitec” jest spółką holdingową zajmującą się produkcją i dystrybucją urządzeń sanitarnych...

„LIETUVA” DOTARŁA DO KAPSZTADU

Klajpedzki jacht żaglowy, dokonujący pierwszej podróży wokół świata...

W kwietniu odprowadzony w drogę z Klajpedy jacht przebył już ponad 24 tys. mil morskich.

Pragnę przytoczyć słowa szeregowej mieszkanki Ruduminy Olgi Rotkiewicz...

W kwietniu „Lietuva” ma powrócić do kraju po drodze zawiśnie jeszcze na Wyspy Kanaryjskie i do Londynu.

AUSA PILAITIENE, KOR. ELTA

S P O R T

NA SNIEGU I...

\* 26-letnia Niemka mann podczas mistrzostw w wieloboju...

Podczas najbliższego kendo o tytuły mistrzostwa w wieloboju...

Już przed mistrzostwami Marioko rozegrały się walki tyki najlepszych...

\* Doskonale warunki do hokeja zimą...

\* Królewską zimą zimowej stolicy Zakopanego...

W Tatrach panują dobre warunki do zimowego sportu.

W Budapeszcie trwa pierwszy mecz szachowy...

W kwateronach w Warszawie odbyły się pierwsze...

„Wybrać prezydenta — znaczy wybrać prawdziwego gospodarza”

(Dokończenie ze str. 1)

barki, jeśli zostaną wybrani — powiedzial na wstępie Algirdas Brazauskas.

Jego zdaniem, nie ma on prawa zawiązać nadziei i zaufania ludzi, którzy wybierali go do Sejmu.

prezydenta, pierwsze co czyni, to dokonuje zmiany rządu. Zdaniem A. Brazauskasa...

W ciągu godzinowego spotkania, w swym przemówieniu jak też odpowiedział na pytania wyborców...

PANI DANIELA DOZNAŁA OBRAZEN

Przykłą wiadomość przekazał agencji ELTA centralny sztab wyborów...

prezydenta, jak też czasu. Ważne dziś jest przycisnąć zaufanie ludzi do rządu.

A jednak na tym spotkaniu przedwyborczym w Rudumini nie obszedło się bez prowokacyjnych pytań...

Pragnę przytoczyć słowa szeregowej mieszkanki Ruduminy Olgi Rotkiewicz...

W kwietniu „Lietuva” ma powrócić do kraju po drodze zawiśnie jeszcze na Wyspy Kanaryjskie i do Londynu.

Leokadia DROZD

I padając doznał obrażeń. Na stacji pogotowia ratunkowego pospiesznie założono gips na nadgarstek...











